  Arrêt du 1er mars 2017
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Stephan Blättler, président,
Emanuel Hochstrasser et Giorgio Bomio,
la greffière Julienne Borel
Parties  A., actuellement en détention,
représentée par Me Yves Nidegger, avocat,
recourante

CEExtr et 35 al. 1 let. a EIMP). Ladite condition est remplie lorsque l'état de fait
exposé dans la demande correspond, prima facie, aux éléments constitutifs
objectifs d'une infraction réprimée par le droit suisse, à l'exclusion des conditions
particulières en matière de culpabilité et de répression (ATF 124 II 184
consid. 4b; 122 II 422 consid. 2a; 424; 118 Ib 448 consid. 3a; 117 Ib 337
consid. 4a; 117 Ib 64 consid. 5c; 116 Ib 89 consid. 3c/bb; 112 Ib 576 consid. 11
b/bb; 112 Ib 225 consid. 3c et la jurisprudence citée). Contrairement à ce qui
prévaut dans le domaine de l'entraide judiciaire, la condition de la double
incrimination doit être remplie pour chacune des infractions faisant l'objet de la
demande d'extradition (ATF 125 II 569 consid. 6; 87 I 195 consid. 2). Pour
répondre à cette question, le juge de l'entraide se fonde sur l'exposé des faits
contenu dans la requête. Il est rappelé que l'autorité suisse saisie d'une requête
n'a pas à se prononcer sur la réalité des faits. Elle ne s'écarte des faits décrits
par l'autorité requérante qu'en cas d'erreurs, lacunes ou contradictions évidentes
et immédiatement établies (ATF 107 Ib 264 consid. 3a; 1A.270/2006 du 13 mars
2007, consid. 2.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.69 du 14 août 2008,
consid. 3).
4.4.2 Dans la décision entreprise, l’OFJ a qualifié, prima facie, les faits décrits dans la
demande d’entraide d’infractions graves aux conventions de Genève au sens de
- 11 -

étrangère aux principes de la CEDH, en particulier au regard de l’art. 6 CEDH,
d’une violation de sa présomption d’innocence et d’une iniquité du procès.
4.6.1 Si la CEDH ne garantit pas, en tant que telle, le droit de ne pas être expulsé ou
extradé (ATF 123 II 279 consid. 2d et 6a et les références à la jurisprudence de
la Cour européenne des droits de l’homme), il n’en demeure pas moins que
lorsqu’une décision d’extradition porte atteinte, par ses conséquences, à
l’exercice d’un droit garanti par la convention, elle peut, s’il ne s’agit pas de
répercussions trop lointaines, faire jouer les obligations d’un Etat contractant au
titre de la disposition correspondante (ibidem). Dans ce cadre, la Suisse veille à
ne pas prêter son concours, par le biais de l’entraide judiciaire ou de l’extradition,
à des procédures qui ne garantiraient pas à la personne poursuivie un standard
de protection minimal correspondant à celui offert par le droit des Etats
démocratiques, défini en particulier par la CEDH ou le Pacte ONU II, ou qui
heurteraient des normes reconnues comme appartenant à l’ordre public
international (ATF 126 II 324 consid. 4a; 125 II 356 consid. 8a; v. ég. arrêts du
Tribunal pénal fédéral RR.2007.55 du 5 juillet 2007, consid. 9 et RR.2007.44 du
- 13 -
3 mai 2007, consid. 5.1).
4.6.2 L’art. 2 let. a EIMP prévoit que la demande de coopération en matière pénale est
irrecevable s’il y a lieu d’admettre que la procédure à l’étranger n’est pas
conforme aux principes de procédure fixés par les normes internationales
mentionnées ci-dessus. L’examen des conditions posées par cette disposition
implique un jugement de valeur sur les affaires internes de l’Etat requérant, en
particulier sur son régime politique, sur ses institutions, sur sa conception des
droits fondamentaux et leur respect effectif, ainsi que sur l’indépendance et
l’impartialité du pouvoir judiciaire (ATF 126 II 324 consid. 4; 125 II 356 consid. 8a;
123 II 161 consid. 6b, 511 consid. 5b; 111 Ib 138 consid. 4). Le juge de la
coopération doit donc faire preuve à cet égard d’une prudence particulière
(ATF 125 II 356 consid. 8a; TPF 2008 56 consid. 3.3 in fine). Comme pour
l’examen d’une éventuelle violation de l’art. 2 let. b EIMP (supra consid. 4.5.1), il
ne suffit pas que la personne accusée dans le procès pénal ouvert dans l’Etat
requérant se prétende menacée du fait d’une situation politico-juridique spéciale;
il lui appartient de rendre vraisemblable l’existence d’un risque sérieux et objectif
d’une grave violation des droits de l’homme dans l’Etat requérant la menaçant de
manière concrète (ATF 123 II 161 consid. 6a; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.24 et RR.2009.96 du 6 mai 2009, consid. 4.1 et la jurisprudence citée).
4.6.3 Selon l’art. 37 al. 3 EIMP, l’extradition est refusée si l’Etat requérant ne donne
pas la garantie que la personne poursuivie ne sera pas soumise à un traitement
portant atteinte à son intégrité corporelle.
4.6.4 Afin de parer le danger que l'extradable soit exposé à des mauvais traitements

4.6.11 Enfin, la recourante estime qu’un procès équitable en Bosnie est impossible. Elle
relate que depuis la procédure d’extradition fin 2015, soit après l’arrestation de
C., elle a reçu sur son téléphone portable de nombreux messages de menaces
en provenance de la Bosnie-Herzégovine. À teneur de ces derniers, des tiers
réclament à la recourante, qu’ils considèrent riche du fait de sa situation en
Suisse, des sommes d’argent afin qu’ils ne témoignent pas contre elle. Qu'ils
soient avérés ou non, ces faits ne font pas obstacle à l’extradition. En effet,
comme susdit (consid. 4.6.3) aux termes de l'art. 37 al. 3 EIMP, l'extradition est
refusée si l'Etat requérant ne donne pas la garantie que la personne poursuivie
ne sera pas condamnée à mort ou qu'elle ne sera pas soumise à un traitement
portant atteinte à son intégrité corporelle. Cette disposition a pour but de protéger
l'extradable contre certains actes émanant de l'Etat requérant et non contre ceux
pouvant être commis par des tiers. Ni l'EIMP ni la CEExtr ne prévoient du reste
qu'un risque de vengeance privée puisse être un motif d'exclusion de l'extradition
- 16 -
(v. arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2015.61 du 13 mai 2015, consid. 4.2.2;
RR.2013.258 du 6 juin 2014, consid. 11.1 [où une garantie spécifique a été
requise en raison du statut de témoin du recourant à des procédures pour crime
de guerre]; RR.2011.183 du 26 septembre 2011, consid. 5.2; RR.2011.10 du
16 février 2011, consid. 3.2).
4.6.12 Le grief afférent au respect de la CEDH, mal fondé, doit être rejeté.
5. Dans un dernier moyen, la recourante requiert que l'indemnité allouée aux
défenseurs d'office par l'OFJ soit revue à la hausse (act. 4, p. 19).
5.1 La compétence en matière d’entraide judiciaire internationale de la Cour des
plaintes du Tribunal pénal fédéral s’étend également aux décisions de l’OFJ qui
fixent le montant de l’indemnité allouée à l’avocat désigné d’office pour assister
une personne poursuivie (TPF 2007 181 consid. 1.1). Les art. 8 à 13 du
règlement du 11 décembre 2006 concernant les frais, dépens et indemnités fixés
par le Tribunal administratif fédéral (FITAF; RS 173.320.2) sont applicables par
analogie aux frais d’avocat d’une partie au bénéfice de l’assistance judiciaire
dans le cadre de la procédure d'entraide (TPF 2007 181 consid. 1.1 et 2.4).
Néanmoins, seul l'avocat d'office, et non son client, est légitimé à attaquer le point
du dispositif de la décision portant sur l'indemnité due par l'Etat pour l'assistance
judiciaire (ZIMMERMANN, op. cit., n° 475, p. 482; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2013.102 du 18 juillet 2013 et références citées).
5.2 Par conséquent, la conclusion de la recourante relative à l'indemnité de son
conseil d'office allouée par l'OFJ dans la décision entreprise est irrecevable.
6. Au vu des considérants qui précèdent, le recours doit être rejeté.
7. La recourante sollicite l’octroi de l’assistance judiciaire.